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概要版 

 

生駒市 

スポーツに関する市民意識調査 
 

令和５年３月 生駒市 

調査の概要 

次期スポーツ推進計画の策定にあたり、市民の皆様の健康や運動・スポーツについての現状

とご意見をスポーツ振興に関する取組方針等に反映し、計画の実現に役立てるため、アンケー

ト調査を実施しました。 

① 調査対象：18 歳以上の市民 

       （一財）生駒市スポーツ協会加盟競技団体等スポーツ施設利用者 

② 調査期間：令和４年 11 月 16 日～令和４年 12 月６日 

③ 調査方法：郵送配付・郵送回収及びインターネット回答 

④ 回収状況 

  配布数 有効回答数 有効回答率 

市民 3,000 通 1,520 通 50.7％ 

施設利用者 300 通 189 通 63.0％ 

 

 

Ⅰ 市民 

回答者属性 

 

年齢      現在の状況 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 1,520 ％

18、19歳

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60～64歳

65～69歳

70歳以上

無回答

1.1

5.9

8.6

17.0

18.0

7.2

9.3

32.0

0.9
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回答者数 = 1,520 ％

18、19歳

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60～64歳

65～69歳

70歳以上

無回答

1.1

5.9

8.6

17.0

18.0

7.2

9.3

32.0

0.9

0 20 40 60 80 100
回答者数 = 1,520 ％

フルタイムで就労している

パートタイム、アルバイトで
就労している

学生

専業主婦（夫）

無職（定年退職含む）

無回答

34.5

17.0

3.2

20.0

24.4

0.9
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現在の運動やスポーツの実施状況について 

過去１年間に運動やスポーツをした日数について、「全くやっていない」の割合が 25.0％と最

も高く、次いで「月に１～３日（年 12日～50 日）」の割合が 14.3％、「週に１日以上（年 51日～

100 日)」の割合が 14.0％となっており、週１回以上している人の割合は４割半ば(44.3％)とな

っています。 

運動やスポーツをあまりしていない理由について、年代別にみると、30歳代から 50歳代で「仕

事や家事、育児等で時間がない」の割合が約５割～７割（30歳代:72.1％、40歳代:63.9％、50歳

代：48.6％）、20歳代で「きっかけや機会がない」の割合が約６割（61.4％）、70歳以上で「体力

の衰え」の割合が約４割（37.3%）と高くなっています。 

 

過去１年間に運動やスポーツをした日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運動やスポーツをあまりしていない理由（年代別） 

単位：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

き
っ
か
け
や
機
会
が
な
い 

仕
事
や
家
事
、
育
児
等
で

時
間
が
な
い 
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が
や
病
気
、
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調
不
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体
力
の
衰
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一
緒
に
す
る
仲
間
が
い
な

い 指
導
者
が
い
な
い 

場
所
（
施
設
等
）
が
近
く

に
な
い 

お
金
が
か
か
る 

苦
手
・
下
手 

嫌
い
、
興
味
・
関
心
が
な

い 他
に
や
り
た
い
こ
と
が
あ

る 新
型
コ
ロ
ナ
ウ
ィ
ル
ス
感

染
症
対
策
の
拡
大
の
影
響 

そ
の
他 

特
に
理
由
は
な
い 

無
回
答 

全  体 800  34.9  39.6  13.6  21.6  17.3  3.0  11.5  14.5  12.0  9.6  13.9  13.9  5.5  3.4  1.4  

18、19 歳 10  60.0  10.0  10.0  10.0  40.0  － 10.0  － － － 40.0  － 10.0  － － 

20 歳代 57  61.4  33.3  3.5  3.5  17.5  3.5  15.8  22.8  21.1  10.5  21.1  3.5  3.5  － 1.8  

30 歳代 86  44.2  72.1  8.1  8.1  19.8  3.5  12.8  14.0  12.8  14.0  16.3  7.0  3.5  1.2  － 

40 歳代 169  39.6  63.9  5.9  16.6  13.6  2.4  10.7  17.2  5.3  9.5  10.7  11.2  3.0  2.4  1.8  

50 歳代 148  37.8  48.6  14.2  18.9  22.3  4.1  13.5  19.6  16.9  12.8  12.2  15.5  2.0  1.4  2.0  

60～64 歳 58  34.5  31.0  8.6  22.4  24.1  5.2  13.8  8.6  10.3  6.9  10.3  22.4  10.3  8.6  － 

65～69 歳 66  33.3  31.8  13.6  28.8  18.2  3.0  10.6  18.2  19.7  9.1  19.7  21.2  4.5  4.5  － 

70 歳以上 201  16.4  6.5  26.9  37.3  11.9  2.0  8.5  7.5  10.0  7.0  12.9  16.4  10.4  6.0  1.5  

  

回答者数 = 1,520 ％

週に５日以上（年251 日以上）

週に３日以上（年151 日～250 日）

週に２日以上（年101 日～150 日）

週に１日以上（年51日～100 日)

月に１～３日（年12日～50日）

３か月に１～２日（年４日～11日）

年に１～３日

全くやっていない

わからない

無回答

8.6

10.7

11.0

14.0

14.3

5.8

7.6

25.0

1.5

1.6
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回答者数 = 1,520 ％

身近で利用できるよう、施設数の増加

施設を統廃合して、新しい施設の建設

年間を通して利用できる市民プールの充実

バリアフリーやユニバーサルデザインなど誰もが
使いやすい施設の整備

託児施設の充実

利用時間帯の拡大（早朝、夜間等）

公共施設の予約・決済のデジタル化

利用案内等の広報の充実

指導者や健康運動指導士、栄養士などアドバイ
ザーの配置
アフタースポーツのための施設（カフェコーナー
等）の充実
地域スポーツや健康等に関する情報の充実（情報
発信拠点の設置等）

その他

特にない

無回答

37.2

5.7

15.7

8.2

3.1

15.3

15.7

16.4

9.7

10.1

10.7

4.5

18.9

7.4

0 20 40 60 80 100

今後の運動やスポーツに対する意向について 

どのように変われば、より運動やスポーツに取り組めるかという設問について、「近所など通

いやすい場所でできれば」の割合が約４割（43.3％）と最も高く、次いで「一人で気軽にできれ

ば」「利用料金、参加料金が安くなれば」の割合が３割を超えています。 
 

どのように変われば、より運動やスポーツに取り組めるか 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共スポーツ施設について 

公共スポーツ施設に望むことについて、「身近で利用できるよう、施設数の増加」の割合が４割

近く（37.2％）と最も高く、「利用案内等の広報の充実」の割合が１割半ば（16.4％）となってい

ます。 
 

公共スポーツ施設に望むこと 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 1,520 ％

休暇が増えれば

勤務時間（残業）が減れば

育児や家事、介護等が軽減すれば

一人で気軽にできれば

一緒に通う仲間がいれば

教えてくれる人がいれば

近所など通いやすい場所でできれば

利用料金、参加料金が安くなれば

早朝・夜間に施設が利用できれば

施設の予約方法が簡単になれば

情報が入手しやすくなれば

気軽に参加できるイベントがあれば

生活費にゆとりができれば

体力や健康に不安がなくなれば

その他

特にない

無回答

24.9

12.8

15.7

33.6

20.3

13.6

43.3

32.2

6.6

8.0

9.1

22.2

14.7

11.8

1.3

4.5

6.6
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お子様の運動やスポーツについて 

土日の部活動が、地域のスポーツクラブや民間のスポーツ教室などへの「地域移行」を進めら

れていることの認知度について、「知っている」割合は３割半ば（34.4％）となっています。 

土日の部活動が地域移行された場合に参加させたい内容について、「生徒のみで、専門的な指

導者のもと、ひとつの競技をおこなわせたい」の割合が約７割（67.2％）と最も高くなっていま

す。 

土日の部活動が地域移行された場合に参加させたい指導内容について、「専門的な技術を持っ

ている指導者から指導を受けさせたい」の割合が約８割（81.1％）と最も高くなっています。 

 

地域のスポーツクラブや民間のスポーツ教室などへの 

「地域移行」が進められていることの認知度 

 

 

 

 

 

 

 

土日の部活動が地域移行された場合に参加させたい内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

土日の部活動が地域移行された場合に参加させたい指導内容 

 

 

 

 

  

回答者数 = 244 ％

学校の教員など、現在の平日の指導者から引き続
き指導を受けさせたい
専門的な技術を持っている指導者から指導を受け
させたい
誰かから指導を受けるのではなく、参加者同士で
楽しくおこなわせたい

その他

無回答

11.1

81.1

4.5

1.6

1.6

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 244 ％

生徒のみで、専門的な指導者のもと、ひとつの競技を
おこなわせたい

生徒のみで、専門的でないが指導者のもと、複数競技
を楽しくおこなわせたい

家族や地域の人たち（子どもから高齢者、障がい者な
ど）と一緒に、指導者のもと、ひとつの競技をおこな
わせたい

家族や地域の人たち（子どもから高齢者、障がい者な
ど）と一緒に、複数競技を楽しくおこなわせたい

その他

無回答

67.2

15.2

6.1

7.4

2.0

2.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 244 ％

知っている

知らない

無回答

34.4

64.3

1.2

0 20 40 60 80 100
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回答者数 = 1,520 ％

障がいのある人が利用しやすいようスポーツ施設
のバリアフリー化を進めればよい
障がいのある人とない人が参加できるようなス
ポーツイベントを開催すればよい
スポーツクラブ等が障がい者も加入しやすい体制
を整えればよい
スポーツのできる場所への移動手段の支援をすれ
ばよい
障がいのある人が活用できる用品を充実させれば
よい
障がいのある人向けの運動指導を行う指導者を育
成する講習会等を開催すればよい

わからない

その他

無回答

36.2

26.9

23.5

21.3

7.0

16.6

16.6

1.9

20.6

0 20 40 60 80 100

障がい者スポーツ（パラスポーツ）について 

より多くの障がいのある方がスポーツに親しむために必要なことについて、「障がいのある人

が利用しやすいようスポーツ施設のバリアフリー化を進めればよい」の割合が３割半ば（36.2％）

と最も高く、次いで「障がいのある人とない人が参加できるようなスポーツイベントを開催すれ

ばよい」の割合が２割半ば（26.9％）、「スポーツクラブ等が障がい者も加入しやすい体制を整え

ればよい」の割合が２割半ば（23.5％）となっています。 

 

より多くの障がいのある方がスポーツに親しむために必要なこと 
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総合型地域スポーツクラブについて 

総合型地域スポーツクラブの認知度について、「知っている」の割合が１割半ば（15.4％）と、

前回調査（4.7％）より 10.7 ポイント増加しています。 

総合型地域スポーツクラブが開催する教室などへの参加状況について、「参加したことがある

人」は約４割（38.9％）となっています。 

 

総合型地域スポーツクラブの認知度 

 

 

 

 

 

 

総合型地域スポーツクラブが開催する教室などへの参加状況 

 

 

 

 

 

 

 

スポーツボランティアについて 

スポーツボランティアの活動への参加意向について、「参加したいとは思わない」の割合が約

６割（59.3％）と最も高く、次いで「スポーツイベントや大会等の運営や手伝い」の割合が約２

割（19.4％）、「スポーツ団体やサークルの運営手伝い」の割合が約１割（12.0％）となっていま

す。 

 

参加したいと思うスポーツボランティア活動 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

知っている

知らない

無回答

15.4

81.1

3.5

4.7

92.4

2.9

0 20 40 60 80 100

令和４年度調査

（回答者数 = 1,520）

平成27年度調査

（回答者数 = 1,631）

回答者数 = 1,520 ％

スポーツ団体やサークルの運営手伝い

スポーツイベントや大会等の運営や手伝い

スポーツ団体やサークルでの指導

各種大会での審判

障害者スポーツのボランティア

その他

参加したいとは思わない

無回答

12.0

19.4

2.8

1.4

5.3

2.3

59.3

9.8

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 234 ％

参加したことがある

参加したことがない

無回答

38.9

59.0

2.1

0 20 40 60 80 100
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市・市教育委員会の施策・事業について 

市や市教育委員会が主催するスポーツイベントやスポーツ教室等の認知度について、「知って

いる」の割合が約２割（22.9％）、「知らない」の割合が約７割（72.3％）となっています。 

 

市や市教育委員会が主催するスポーツイベントやスポーツ教室等の認知度 

 

 

 

 

 

 

国民スポーツ大会（現国民体育大会）・全国障害者スポーツ大会の開催について 

令和 13 年度の第 85 回国民スポーツ大会・第 30 回全国障害者スポーツ大会が奈良県で開催さ

れることの認知度について、「知っている」の割合が１割近く（8.9％）、「知らない」の割合が９

割近く（88.0％）となっています。 

国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会の開催に伴い生駒市に期待することについて、「大

会の盛り上がりを活かした誰もが楽しめる地域スポーツの発展」の割合が約５割（52.3％）と最

も高く、次いで「大会に向けた競技スポーツやパラスポーツの推進」の割合が２割を超え（22.7％）、

「競技大会実施施設の整備や改修」の割合が２割近く（18.4％）となっています。 

 

令和 13年度の第 85回国民スポーツ大会・第 30回全国障害者スポーツ大会が 

奈良県で開催されることの認知度 

 

 

 

 

 

 

 

国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会の開催に伴い生駒市に期待すること 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 1,520 ％

知っている

知らない

無回答

8.9

88.0

3.2

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 1,520 ％

大会に向けた競技スポーツやパラスポーツ
の推進

大会に向けた選手や組織の育成強化

大会の盛り上がりを活かした誰もが楽しめ
る地域スポーツの発展

競技大会実施施設の整備や改修

大会のシンボルやレガシーとなるスポーツ
施設の建設

その他

無回答

22.7

14.9

52.3

18.4

5.3

5.7

17.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 1,520 ％

知っている

知らない

無回答

22.9

72.3

4.8

0 20 40 60 80 100
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新型コロナウイルス感染症の影響について 

新型コロナウイルス感染症の影響による運動やスポーツの実施環境の変化について、「特に変

化は感じられなかった」の割合が３割半ば（36.4％）と最も高く、次いで「自宅や敷地内で運動・

スポーツを実施することが多くなった」の割合が１割半ば（15.6％）、「屋外で運動・スポーツを

実施することが多くなった」の割合が約１割（12.7％）となっています。 

 

新型コロナウイルス感染症の影響による運動やスポーツの実施環境の変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 1,520 ％

屋外で運動・スポーツを実施することが多くなった

自宅や敷地内で運動・スポーツを実施することが多
くなった

オンラインを介した運動・スポーツを実施すること
が多くなった

複数人で行うよりも単独で運動・スポーツを実施す
る機会が多くなった

新たな運動・スポーツを行うようになった

運動・スポーツを意識的に行うようになった

それまで実施していた運動・スポーツを止めてし
まった

スポーツ施設が休止していたため、活動できなかっ
た

クラブ活動や部活動が休止したため、実施できな
かった

その他

特に変化は感じられなかった

無回答

12.7

15.6

5.4

11.8

2.1

5.9

11.5

9.6

6.1

5.1

36.4

7.0

0 20 40 60 80 100
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市のスポーツ施策全体について 

今後の市のスポーツ振興のために力を入れるべきことについて、「子どもたちの体力向上」の

割合が 35.3％と最も高く、次いで「公共スポーツ施設の整備」の割合が 32.8％、「各種スポーツ

イベント・教室の充実」の割合が 32.2％となっています。 

 

今後の市のスポーツ振興のために力を入れるべきこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 1,520 ％

各種スポーツイベント・教室の充実

スポーツ指導者・ボランティアの育成

公共スポーツ施設の整備

学校体育施設の開放・整備

子どもたちの体力向上

競技スポーツの振興・トップアスリート
の育成

スポーツに関する広報活動の充実

健康・体力相談体制の充実

総合型地域スポーツクラブの育成・支援

高齢者の健康と交流の場づくり

障がい者のスポーツ活動の充実

公園などの公共空間を活用した運動・ス
ポーツの推進

その他

無回答

32.2

18.7

32.8

15.8

35.3

7.2

21.8

18.1

10.5

29.7

11.3

21.3

2.2

7.9

0 20 40 60 80 100
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Ⅱ 施設利用者 

公共スポーツ施設について 

公共スポーツ施設に対しての「満足度」について、「冷暖房を完備した屋内競技場の整備」「国

際・全国大会、コンサートや大規模イベントが開催できる屋外競技場の建設」「アフタースポーツ

のための施設（カフェコーナー等）や売店の充実」で「満足」と「やや満足」を合わせた“満足”

の割合が高くなっています。また、「身近で利用できる施設の増加」「施設の統廃合による新しい

施設の建設」「キッズコーナーや託児施設の充実」「利用時間帯の拡大（早朝、夜間等）」で「やや

不満」と「不満」を合わせた“不満”の割合が高くなっています。 

 

公共スポーツ施設に対しての満足度 

単位：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

満
足 

や
や
満
足 

ふ
つ
う 

や
や
不
満 

不
満 

わ
か
ら
な
い 

無
回
答 

①身近で利用できる施設の増加 189 15.9 14.8 29.6 15.9 9.5 4.8 9.5 

②施設の統廃合による新しい施設の建設 189 13.2 8.5 25.4 11.1 14.8 10.6 16.4 

③年間を通して利用できる市民プールの充実 189 9.0 12.7 23.8 7.9 7.4 17.5 21.7 

④バリアフリーやユニバーサルデザインなど誰も 
が使いやすい施設の整備 

189 11.6 11.6 32.8 12.2 8.5 4.8 18.5 

⑤国際・全国大会、コンサートや大規模イベントが 
開催できるアリーナの建設 

189 18.0 8.5 31.2 10.1 6.3 9.0 16.9 

⑥冷暖房を完備した屋内競技場の整備 189 24.3 16.4 23.3 6.3 7.9 9.0 12.7 

⑦国際・全国大会、コンサートや大規模イベントが 
開催できる屋外競技場の建設 

189 20.1 13.2 23.3 6.9 9.5 8.5 18.5 

⑧アフターコロナを見据え、ＩＣＴ機器を利活用 
したスポーツ環境の整備 

189 14.3 13.8 30.2 5.8 3.7 10.1 22.2 

⑨障がい(児)者スポーツ推進のための専用施設の 
設置 

189 8.5 20.1 30.2 9.0 4.2 8.5 19.6 

⑩駐車場の充実 189 12.2 15.3 31.7 13.2 11.1 7.9 8.5 

⑪キッズコーナーや託児施設の充実 189 7.9 13.2 27.5 11.6 12.7 7.9 19.0 

⑫利用時間帯の拡大（早朝、夜間等） 189 13.2 10.6 30.7 18.0 10.6 3.2 13.8 

⑬公共施設の予約・決済のデジタル化 189 9.0 9.5 42.3 11.1 5.3 5.8 16.9 

⑭利用案内等の広報の充実 189 3.7 8.5 40.2 6.9 3.7 18.5 18.5 

⑮指導者や健康運動指導士、栄養士などアドバイ 
ザーの配置 

189 16.4 17.5 29.6 4.2 3.2 7.9 21.2 

⑯アフタースポーツのための施設（カフェコーナ 
ー等）や売店の充実 

189 17.5 17.5 30.2 5.8 5.3 7.9 15.9 

⑰地域スポーツや健康等に関する情報の充実（情 
報発信拠点の設置等） 

189 13.8 15.3 43.4 3.7 3.2 5.8 14.8 

⑱その他 189 9.0 9.0 13.2 3.7 7.9 5.8 51.3 
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公共スポーツ施設に対しての「重要度」について、「国際・全国大会、コンサートや大規模イベ

ントが開催できるアリーナの建設」「冷暖房を完備した屋内競技場の整備」「国際・全国大会、コ

ンサートや大規模イベントが開催できる屋外競技場の建設」「アフターコロナを見据え、ＩＣＴ

機器を利活用したスポーツ環境の整備」「アフタースポーツのための施設（カフェコーナー等）や

売店の充実」で「高い」と「やや高い」を合わせた“高い”の割合が高くなっています。 

 

公共スポーツ施設に対しての重要度 

単位：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

高
い 

や
や
高
い 

ふ
つ
う 

や
や
低
い 

低
い 

わ
か
ら
な
い 

無
回
答 

①身近で利用できる施設の増加 189 3.7 3.7 30.2 23.8 19.6 12.2 6.9 

②施設の統廃合による新しい施設の建設 189 5.3 4.8 28.0 19.6 19.0 13.2 10.1 

③年間を通して利用できる市民プールの充実 189 6.3 5.8 27.5 16.4 7.4 18.5 18.0 

④バリアフリーやユニバーサルデザインなど誰も 
が使いやすい施設の整備 

189 3.2 3.2 29.6 23.3 10.6 16.9 13.2 

⑤国際・全国大会、コンサートや大規模イベントが 
開催できるアリーナの建設 

189 23.3 18.5 19.0 10.6 15.9 3.2 9.5 

⑥冷暖房を完備した屋内競技場の整備 189 12.7 11.6 17.5 19.6 22.2 8.5 7.9 

⑦国際・全国大会、コンサートや大規模イベントが 
開催できる屋外競技場の建設 

189 15.3 15.3 23.3 10.6 13.2 11.1 11.1 

⑧アフターコロナを見据え、ＩＣＴ機器を利活用 
したスポーツ環境の整備 

189 14.8 14.8 30.7 13.8 6.9 2.6 16.4 

⑨障がい(児)者スポーツ推進のための専用施設の 
設置 

189 4.8 8.5 39.2 16.9 13.8 5.3 11.6 

⑩駐車場の充実 189 4.8 3.2 25.4 23.3 27.5 9.5 6.3 

⑪キッズコーナーや託児施設の充実 189 3.7 4.2 29.1 22.2 12.2 15.9 12.7 

⑫利用時間帯の拡大（早朝、夜間等） 189 5.8 6.3 42.3 16.4 12.2 5.3 11.6 

⑬公共施設の予約・決済のデジタル化 189 3.2 2.6 32.3 22.8 18.5 9.5 11.1 

⑭利用案内等の広報の充実 189 11.6 10.6 37.0 18.5 9.0 3.7 9.5 

⑮指導者や健康運動指導士、栄養士などアドバイ 
ザーの配置 

189 19.0 11.6 28.6 13.2 10.6 4.2 12.7 

⑯アフタースポーツのための施設（カフェコーナ 
ー等）や売店の充実 

189 22.2 13.8 25.4 18.5 6.9 2.6 10.6 

⑰地域スポーツや健康等に関する情報の充実（情 
報発信拠点の設置等） 

189 5.3 13.2 44.4 13.2 10.1 4.2 9.5 

⑱その他 189 1.1 1.6 12.7 1.6 2.6 12.2 68.3 
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市のスポーツ施策全体について 

今後の市のスポーツ振興のために力を入れるべきことについて、「スポーツ指導者・ボランテ

ィアの育成」の割合が４割半ば（45.0％）と最も高く、次いで「各種スポーツイベント・教室の

充実」、「子どもたちの体力向上」の割合が４割（「各種スポーツイベント・教室の充実」：43.4％、

「子どもたちの体力向上」：43.4％）となっています。 

 

今後の市のスポーツ振興のために力を入れるべきこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スポーツに関する市民意識調査・スポーツ施設に関する市民意識調査報告書【概要版】 

令和５年３月 

発行：教育委員会事務局 生涯学習部 スポーツ振興課 

奈良県生駒市東新町 8－38 

電話：0743-74-1111（内線 3761）  ＦＡＸ：0743-74-9100 

 

回答者数 = 189 ％

各種スポーツイベント・教室の充実

スポーツ指導者・ボランティアの育成

学校部活動の地域移行の推進

公共スポーツ施設の統廃合

国スポ・障スポ大会誘致を見据えた新たな
施設の建設や改修

学校体育施設開放事業の運用ルールの見直
しや学校施設の整備

子どもたちの体力向上

競技スポーツの振興・トップアスリートの
育成

スポーツに関する広報活動の充実

健康・体力相談体制の充実

総合型地域スポーツクラブの育成・支援

高齢者の健康と交流の場づくり

障がい者のスポーツ活動の充実

公園などの公共空間を活用した運動・ス
ポーツの推進

その他

無回答

43.4

45.0

31.2

14.8

31.2

31.7

43.4

13.8

20.1

12.2

22.8

29.1

12.7

25.9

2.6

4.2

0 20 40 60 80 100


